
ALCALDÍA DE PASTO 

DESPACHO 

DECRETO N° 	n 9 r 	DE 2020 

JIS 	) 
POR EL CUAL SE MODIFICA EL ORGANIGRAMA DE A ALCALDIA DE PASTO CONTENIDO 

EN EL DECRETO N° 0221 DE 24 DE JULIO DE 2019 

EL ALCALDE MUNICIPAL DE PASTO 
En uso de sus atribuciones constitucionales y legales, en especial las conferidas por el 

artículo 315 de la Constitución Nacional, la Ley 136 de 1994, 

CONSIDERANDO: 

Que mediante Acuerdo 024 del 29 de julio de 2014, el Honorable Concejo Municipal 
de Pasto, Modificó el numeral 13 del artículo 1° del Acuerdo Municipal 010 de julio 8 
de 2008, relacionado con la denominación de algunas dependencias de la 
Secretaría de Tránsito y Transporte como son Subsecretario Operativo" por 
"Subsecretario de Seguridad Vial y Control Operativo", "Jefe de la Oficina de 
Coordinación Operativa y de Policía Judicial" por "Oficina de Seguridad Vial y 

Control Operativo" 

Que mediante Acuerdo 047 del 2 de diciembre de 2014, el Honorable Concejo 
Municipal de Pasto, modificó el artículo primero del Acuerdo 005 del 10 de febrero de 
2009, en el sentido de cambiar la denominación de "Oficina de Asesoría Jurídica" por 
el de "Oficina Jurídica" dependiente de las secretarías de: Gobierno, Hacienda, 
Educación, Planeación, Infraestructura y Valorización, Tránsito y Transporte y 
Secretaría de Salud de la Alcaldía de Pasto. 

Que mediante Decreto 0221 del 24 de julio de 2019, se actualizó el organigrama de la 
Alcaldía de Pasto con la inclusión de la Secretaría de las Mujeres, Orientaciones 
Sexuales e Identidades de Género y la Unidad de Atención al Ciudadano, en el cual 
no se tuvieron en cuenta algunos de estos cambios. 

Que toda entidad debe contar necesariamente con una estructura organizacional la 
cual se constituye en elemento de control en la Administración Municipal por la 
interacción entre los diferentes niveles de responsabilidad y autoridad, estableciendo 
así una configuración de cargos por niveles de autoridad y responsabilidad en la 
ejecución de los procesos, que garantice la gestión de manera eficiente bajo los 
preceptos de descentralización, desconcentración y delegación de funciones. 

Que en una Entidad Pública orientada a Procesos, su ESTRUCTURA ORGANIZACIONAL 
define las áreas organizacionales y los niveles de autoridad, de responsabilidad y la 
asignación de cargos, por lo tanto la administración considera necesario incorporar 
dentro de su organigrama los cambios efectuados a través de los acuerdos antes 
mencionados. 

Que en mérito de lo anteriormente expuesto, 

DECRETA 

Modificar el organigrama de la Administración Municipal 
de Pasto contenido en el Decreto N° 0221 de 24 de julio de 
2019, incluyendo los cambios mencionados de acuerdo a 
la parte motiva del presente acto administrativo, el cual 
quedará así: 

ARTÍCULO PRIMERO. - 



L  
OFICMA DE ASUNTOS 

INTERRACIONALES 

°ERECCIÓN 
ADMMISTRATTVADE 
CONTROL INTERINO 

DISCIPURAPO 

DIRECCIÓN 
ADMINISTIADVA DE 

JUVENTUD  

Daten:* 
AMINISTRATIVA PARA U 

PREVENGO« 
ATENCIÓN DE 

EMIRGENCLASY 
DESASTRES 

°incoad 
ADMAISTRATIVAOE 

PLAZAS DE MERCADO 

DIRECD ON 
ADMINISTRATIVA DE 
ESPACIO PUBUCO 

DIRECCIÓN 
ADMINISTRATIVA DE 

FONDO TERRITORIAL DE 
P ONES  

DEPARTAMENTO 
— ADMINISTRATIVO DI 
	

SECRETARIA DE GOBIERNO 
CONTRÁTALO 

PULGA 

CUTARA Dé 
EDUCADOR 

TAIMA DI NAcoDA 

SUBSECRETARIA DE 
CONVIVENCIA).  DERECHOS 

RUMANOS 

SUBSECRETARIA DE CONTROL 

LIPECCONES DE CONTROL DE 
ESA PESAS Y MEDIDAS 1 

RISPECDONES De URBANISSIO 

COMISARLAS De FAMIUA 

MSPECCOMES 

CORREGOURIAS 

1 
 COOROWACON CASA DE 

JUSTICIA  

COORDINACIÓN CENTRO DE 
calcumo MUMKWAI  j 

OPIMA DE 
COSIUNICACON seca 

OFICINA DE PLANEADOR CE 
GES TON NIS TITUCIORAL 

BANCO CM PROYECTOS 

1  

OFICINA J 	A SUBSECRETARIA DE 
JUSTICIA Y SEGURIDAD 

SUBSECRETARIA DE 
CALIDAD EDUCATIVA  

SUBSECRETARIA DE 
COBERTURA DECAES ASESORA DE 

PUNEACION OFICIA JIMJCCA 
OPON ASE EA DE 

BISPECCON Y V1GLANCIA PDIAFINIST¡RAITIAIVA 	.11 

oficeik JURIDICA 
SUBSECRETARIA DE 

SORE SOS 
TESORERA MUNICIPAL OFICINA DE COM! ADURU OFKINA DE PRESUPUESTO 1 

1  

OFICINA JUROCA 

SECRETADO DE SALUD 
SUBSECRETARIA DE SALUD 

PUBLICA  

1  
1 	SUBSECRETARIA DE 	1 	SUBSECRETARIA DE 

SEGURIDAD SOCIAL 	PUREADON Y CALIDAD  

SUBSECRETARIA DE 
CULTURA CIUDADANA 

SUBSECRETARIA DEL-1 
FORMACIÓN Y PROMOCUI  

1SECRET ARIA DE CUIDARA 

SUBSECRETARIA DE 
SISTEMAS DE INFORMACION 

GYWS Y GesTax 
DOCIMENTALO  

»Dio 	 JEELo  
CORRISPONDENICA 	1 1 	CIUDADANO  

SUBSECRETARIA DI 	1 1 SUBSECRETARIO DE SEGURIDAD VIAL Y 1 1 	INSPECCIONES DE 	1 

MOVILIDAD 	, 	, , 	CONTROL OPERATIVO 	, 1 	TRANSITO  

j OFICIAN DE SEGURIDAD VIL coma 
OPERATIVO Y DE POLCA JUDICIAL 	1 

SUBSECRETARIA DE 
FOMENTO 

SUBSECRETARIA DE 
	

, 
TURISMO 	1 

SECRETARA DE 
DESARROLLO ECONOSICO 

Y COMPEITTIVIDAD  

OFICINA AURICACA 

1 	SECRETARIA DE 
PLANEADOR  

SUBSECRETARIA OE 	I 1 SUBSECRETARIA DE APLICACIÓN 
ORDENAMIENTO TERRITORLAI 	DE NORMAS URBAINSTCAS  

_I 	SECRETARIA DE 
DESARROLLO 
COMUNITARIO  

SECRETARIA DE BIENESTAR 
SOCIAL 

SECRETARIA DE GESTION 
AMINENTu 

H SECRETARIA DE GENERAL 

SUBSECRETARIA DE 
PARTICW ADN 

SUBSECRETARIA DE 
PROLOGO« Y ASISTENCIA 

SOCIAL 

SUBSECRETARIA DE DES 
AMBIENTAL URBANA 

SUBSECRET ARIA DE 
TALENTO HUMANO 

SUBSECRETARIA DE 
GESTION Y PROYECTOS  

SUBSECRETARIA DE GESTION 
AMBIENTAL RURAL 

&SECRETARIA DE APOYO 
LOGIS TIC O 

H ALMACEN 

OFICINA NUCA 
SUBSECRETARADA] 

VALORIZADOR  
SUBSECRETARIA DE 

PUES TRUCTURA RURAL 
SUBSECRETARIA DE 	1 

INFRAESTRUCTURA URB ANA  

OFICINA JUPoOKA  
SUBSECRETARIA DE 	1 

REGISTRO 

SECRETARIA DE 
PORAESTRUCTURA Y 

VALORIZADOR 

H SECRETARIA DE TRÁNSITO 
Y TRANSPORTE 

ALCALDÍA DE PASTO 

DESPACHO 

DECRETO N° 	
9 n 	, DE 2020 

3 	Sitkr 2020, 
POR EL CUAL SE MODIFICA EL ORGANIGRAMA DE LA 	DE PASTO CONTENIDO 

EN EL DECRETO N° 0221 DE 24 DE JULIO DE 2019 
DESPACHO DEL 

ALCALDE 

OFICINA ASESORA DEL 	  
DESPACIO 

OFICIA DE ASESOPM, 
JURIDICÁ 

OFICINA DE CONTROL 	  
INTERNO 

SECRIT APJA DE 
AGRICULTURA 

SUBSECRETARIA DE 
DESAPROLLO AGROPECUARIO 

, 	 SECRETARIA DE LAS MUJERES, 
ORIENTACIONES SEXUALES E 

IDENTIDADES DE GENERO 	SUBSECRETAPJA DE 
PLANEADOR Y GESTION 

CON ENFOQUE DEGENERO 1 

1 



ALCALDÍA DE PASTO 

DESPACHO 

DECRETO N° 	5 6 	DE 2020 

( 	3 t. si 	202'0 
POR EL CUAL SE MODIFICA EL ORGANIGRAMA DE LA ALCALDIA DE PASTO CONTENIDO 

EN EL DECRETO N° 0221 DE 24 DE JULIO DE 2019 

ARTÍCULO SEGUNDO. - 

ARTÍCULO TERCERO. - 

Publíquese el organigrama en la página web de la Alcaldía 

Municipal de Pasto. 

El presente Decreto rige a partir de su publicación y deja 
sin efectos las disposiciones que le sean contrarias. 

PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE 

JUN 21)20 Dado en San Juan de Pasto, a los 

OSA 
pal de Pasto 

Proyectó: SONIA H 
Profesio 

NANe PEÑA 
al Universitario 

Cer-letleD --- 
Revisó: LORENA GUERRERO ZUÑI 

Subsecretaria Talento Hu 
A 
ano 

Aprobó:,0 ic a AsesoraJurídica 

1 


	Page 1
	Page 2
	Page 3

